57 *autoritate ... peccata* The competence given in *Ioh.* 20, 23.

59 *Fixuram ... figuram* *Nov. Test. A*: "figuram"; *B-E*: "vestigium". Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 845, col. 2: "Melius legitur in quibusdam antiquis codicibus 'figuram', τῶπον."

63-64 *Augustinus In Epist. Ioh. ad Parthos*, I, 1, 3, Migne *PL* 35, 1980.

65 discrimen inter 'fixuram' et 'figuram', ita Graecis inter τόπον et τύπον. [D] Apud  
Irenaeum lego *figuras*.

LB 417 | [27] [A] Incredulus, sed fidelis. Ἄπιστος, ἀλλὰ πιστός, id est 'infidelis,  
[B] sed fidelis', [A] siue 'incredulus, sed credulus' aut 'credens', ne pereat προσο-  
νομασία. Etenim quod scribit Valla, 'fidelem' Latinis sonare bonae fidei hominem  
70 magis quam credentem, hoc est: 'non qui habeat alteri fidem, sed qui praestet  
fidem', vere quidem dicit, verum ea vox iam ab omnibus christianis scriptoribus  
in hunc sensum est vsurpata.

[28] Dominus meus et Deus meus. Hic est vnus locus in quo palam  
euangelista Christo Dei vocabulum tribuit. [B] Alioqui cum innumera sint argu-  
75 menta in libris Noui Testamenti quibus euidenter liquet piis mentibus Christum  
Deum pariter atque hominem fuisse, tamen infrequens est aperte dici Deum,  
quod tam coeleste mysterium aures adhuc [E] plurimorum [B] illius aetatis vix  
laturae videbantur. Qua de re paulo copiosius dicemus in Annotationibus quas  
scribemus in prioris ad Timotheum epistolae caput primum. [A] Nec est quod  
80 cauilletur haeticus hoc a discipulo dictum; agnoui Christus, vtique repulsurus,  
si falso dictus fuisset Deus, praesertim caeteris audientibus discipulis.

[29] [C] Qui non viderunt et crediderunt. Οἱ μὴ ἰδόντες καὶ πιστεύ-  
σαντες. Augustinus in eo quem paulo ante citauimus loco vertit *et credunt*, quod  
apud Graecos rarum non est in verbis affectuum, praesertim quae notant actum  
85 manentem. Neque enim qui credidit, credere desiit, [D] sicut qui coenauit, coe-  
nare desiit.

[A]

## EX CAPITE VIGESIMOPRIMO

[3] Et illa nocte nihil prendiderunt. Et iterum [10] afferte de pis-  
cibus quos prendidistis. In nonnullis habebatur 'ceperunt' et 'cepistis'.  
90 Graece est ἐπιάσαν et ἐπιάσατε, [E] nisi quod magis proprie πιάζομεν – id est  
'prendimus' – fugientia. Nam capimus quomocunque.

[5] [A] Nunquid pulmentarium habetis. Προσφάγιον, [C] quod mox  
appellat ὀψάριον, [A] inde dictum, quod addatur pani. Et 'num quod' dicendum  
erat, aut certe 'nunquid pulmentarii'.

95 [7] Tunica succinxit se. Τὸν ἐπενδύτην διεζώσατο, id est 'pallio' siue  
'penula' [E] aut 'toga'. [A] Nam tunica vestis est interior, 'ependytes' dicta, quod  
superne induatur. [E] Sed vt Romae populus infimus *tunicatus* appellatur apud  
Flaccum, quod pro toga tunicis vteretur, ita verisimile est piscatoribus tunicam  
fuisse summam vestem.

68 aut B-E: siue A.

82 crediderunt E: credunt CD.

89 ceperunt et cepistis C-E: coeperunt et coe-

pistis AB.

94 nunquid E: num quid AB, quid CD.

67-72 *Incredulus ... vsurpata Nov. Test. A:*  
"incredulus, sed fidelis"; B-E: "incredulus,

sed credens". Er. writes amply on the differ-  
ence between πίστις and "fides" in *Annot. in*

- Rom.* 1, 17, *LB VI*, 562 D - 563 B. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 846, col. 1: "Quia non poterat interpres dicere: 'noli esse incredulus, sed credulus', seu 'noli esse infidelis, sed fidelis', quoniam credulum esse vitio datur; et infidelis is dicitur qui fidem et promissa non seruat; ideo ita loquutus est, cum Graece verba haec magis inter se consonent, *ἔπιστος, ἀλλὰ πιστός*, quae ego potius transtulisset 'et ne sis incredulus, sed credens'."
- 68-69 *προσονομασία* V. supra, p. 23, introd., §10.
- 73-81 *Dominus ... discipulis* Er. does not respond here to a remark from Lee, as he does in *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX*, 4, p. 192, ll. 444-453. Nor does he mention Caranza's criticism of l. 73 sq.: "Hic ... tribuit". The latter connected this sentence with a passage from the 1516 edition of *Annot. in Ioh.* 1, 1 (repeated in *B*), in which Er. had written: "haud scio an vsque legatur dei cognomen aperte tributum Christo in apostolorum aut euangelistarum literis, praeterquam in duobus aut tribus locis" (see the app. crit. ad l. 177 on p. 39), and recalled to mind that Stunica had mentioned ten texts in which Christ is called God. In *Apolog. resp. Iac. Iop. Stun.*, *ASD IX*, 2, pp. 124-130, ll. 319-425, Er. had written that he had meant "duobus aut tribus locis" in a way of speaking (l. 332 sq.), and had argued next that most of those ten texts which Stunica had mentioned could not serve as proofs. Er. responded to Caranza's criticism in *Apolog. ad Sanct. Caranz.*, *LB IX*, 405 E - 406 A and 413 C-E. In *Apolog. adv. monach. hisp.*, *LB IX*, 1025 CD, Er. quotes from this annotation on *Ioh.* 20, 28 in his defence against the charge of Arianism in the 'Valladolid Articles'; a first draft of this defence is found in *Ep.* 1877, ll. 58-64; from both of these places it is apparent that with the "haereticus" in l. 80 Porphyrius (c. 232 - c. 303) is meant, who in his *Κατὰ Χριστιανῶν* admired Christ as a teacher but did not consider him divine (*ODCC*). Cf. supra, p. 39, n. l. 177 ad *Ioh.* 1, 1, p. 151, n. ll. 746-763 ad *Ioh.* 17, 3, and *Bataillon*, 1, p. 132.
- 78-79 *Qua de re ... primum* V. *Annot. in 1. Tim.* 1, 17: "Soli Deo", *LB VI*, 930 F - 931C: "Verum id rarum est in litteris apostolicis, Christo aut Spiritui Sancto tribuere vocabulum Dei, siue ad vitandum offendiculum quorundam, siue quod id suo tempore reseruent. Neque enim statim ab apostolis Christus praedicatus est Deus aut Filius Dei. Petrus enim 'virum' appellat in *Actis* [2, 22], 'approbatum a Deo'. Et Paulus apud Athenienses [*Act.* 17, 31] virum vocat, in quo staterat Deus etc. Imo ne in Symbolo quidem, quod vulgus 'apostolorum' vocat, nominatim Dei cognomen apponitur Filio aut Spiritui Sancto. Et Matthaei cap. x. [vs. 7] Christus ipse mittens primum suos ad praedicandum nihil aliud mandat quam vt praedicarent poenitentiam, in propinquo enim esse regnum coelorum. Rursum cap. xvi. [vs. 20], iam enim erant illum professi esse Christum, verat ne cui dicerent quod ipse esset Christus. Quo quidem in loco admonet Origenes [*Comm. in Mt.* XII, 15-19, *GCS* 10, pp. 100-113] quod nos modo diximus. Idem admonet Chrysostomus [*Hom. in Mt.* 54 (55), 3, *Migne PG* 58, 535]. Non enim quiduis, quouis tempore, aut apud quosuis dicendum est." See also *Annot. in Tit.* 2, 13: "Magni Dei et Saluatoris", *LB VI*, 971 C-E.
- 80 *haereticus* Porphyrius. V. supra, n. ll. 73-81.
- 82 *Qui non ... crediderunt* Also the translation in *Nov. Test.* On the use of the perfect tense "crediderunt", cf. supra, p. 124, l. 158 sqq., ad *Ioh.* 11, 27.
- 83 *Augustinus In Epist. Ioh. ad Parthos*, 1, 1, 3, *Migne PL* 35, 1980: "Quia vidisti, credidisti; beati qui non vident et credunt".
- 84-85 *actum manentem* Cf. supra, p. 57, n. l. 637<sup>t</sup> ad *Ioh.* 1, 26.
- 88-91 *Et illa ... quomodocunque* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 846, col. 1: "Et illa nocte nihil prendiderunt". Et iterum: "Afferte de piscibus quos prendidistis". Alii codices melius habent 'ceperunt' et 'cepistis'. Alii optime, et quidam vetustiores, 'prehenderunt' et 'prehendistis'. Hoc etsi nihil ad Graecam originem pertinet, tamen ad veritatem facit euangelicae scripturae, quia non puto ab interprete translatum per vocem barbaram, 'prendiderunt' et 'prendidistis'. In *Nov. Test.* Er. only replaced "prendiderunt" in *A* with "ceperunt" in *B-E*. Er. does not respond to criticism from Lee, against which he defends himself in *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX*, 4, p. 193, ll. 455-464.
- 92-94 *Nunquid ... pulmentarii* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, 846, col. 1: "Non peius legatur 'Num quod pulmentarium habetis' μή τι προσφάγιον." *Nov. Test.*: "Num quid (*A*: "Nunquid") opsonii".
- 95-96 *Tunica ... toga* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, 846, col. 1: "Potius pallium quam tunicam significat ἐπενδύτην." *Nov. Test.*: "tunica".
- 98 *Flaccum* *Hor. Epist.* I, 7, 65.

100 [9] [A] Prunas positas. Ἀνθρακιάν; ignis est ex congestis carbonibus. Pis-  
 LB 418 cecm et [10] piscibus. Ὀψάριον, ὀψαρίων. Hic palam apparet | ὀψόν et ὀψά-  
 ριον, eius nominis diminutivum, pro 'pisci' accipi, cum dicatur ab ὀπτῶ, quod  
 est 'asso'.

[11] Et cum tanti. Τοσοῦτων ὄντων, id est: 'cum tot essent'. De numero  
 105 loquitur, non de magnitudine.

[13] Et accepit panem et dabat eis. 'Venit', 'accipit' et 'dat', omnia  
 Graecis praesentis sunt temporis: ἔρχεται, λαμβάνει, δίδωσι. [C] Suffragatur  
 Graecae lectioni codex aureus.

[14] Hoc iam tertio. Τοῦτο ἤδη τρίτον, id est 'hac iam tertia vice'. [E] Ter-  
 110 tium erat Latinius.

[15] [A] Simon Ioannis. Σίμων Ἰωνᾶ, id est 'Simon Iona'. Quanquam in  
 nonnullis erat Ἰωαννᾶ, quemadmodum [B] et [A] in Luca. Diligis me plus  
 his? Cur interpret non vitavit amphibologiam dicens: 'Diligis me plus quam hi?'  
 Alioqui [B] *Diligis me plus his* [A] poterat intelligi 'Diligis me plus quam hos?'.  
 115 Tu scis quia amo te. Quod modo *Diligis* erat, nunc mutat *amo*. Verum  
 variauit et euangelista Graecam vocem; prius illud est ἀγαπᾶς, posterius φιλῶ;  
 quibus tamen citra discrimen est vsus. [B] Id quod indicauit et Augustinus libro  
 De ciuitate Dei decimoquarto, ne quis arbitratus subesse mysterium in hac varietate  
 frustra philosophetur. [A] Apud Latinos 'amo' vehementius est quam 'diligio'.

[16] Pasce agnos meos. Bis dixerat: Βόσκει, id est 'pasce' siue 'ale', semel:  
 120 Ποίμαινε, id est 'rege', vt pastor regit gregem. Nec est vbique *agnos*, sed bis πρό-  
 βατα, id est 'oues', semel ἀρνία. Nec in his opinor vllum esse discrimen. Illud obi-  
 ter est admonendum, qui ex hoc loco gloriantur sibi commissum gregem  
 Domini, eos primum oportere meminisse a Petro ter exactum amorem erga  
 125 Christum, neque quemlibet amorem, sed ardentiolem caeteris; deinde ter item  
 commissam illi curam gregis. Illud nimirum significatum est, non esse idoneum  
 sacerdotio nisi qui neglectis omnibus nihil amet nisi Christum, hoc est veritatem,  
 innocentiam, pietatem. Ad haec nihil huic antiquius esse debere quam incolumi-  
 tatem gregis sibi crediti. Proinde quaeso, quid frontis est istis quibusdam qui pro-  
 phanis, imo sceleratis principum obsequiis, qui pecuniis huc penetrant, qui sacer-  
 130 dotium nihil aliud quam quaestum ac tyrannidem esse putant? [B] Nec  
 meminerunt quam attente quibusque legibus Christus suas oues Petro commise-  
 rit? [C] Nec commiserit deuorandas, sed pascendas. Pascendas exemplo piae  
 vitae, pascendas euangelicae doctrinae pabulo, siue lac desiderabunt siue solidum  
 135 cibum; pascendas etiam opum subsidio, si res ita poposcerit.